[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.11.2022г                                         с. Таштып                                                    № 498
	Об утверждении Устава муниципального  казенного учреждения «Управление  сельского хозяйства Администрации Таштыпского района»

В соответствии со ст. 6 Федерального закона от 08.05.2010г ФЗ-83  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», во исполнение постановления главы муниципального образования Таштыпский район от 30.12.2010г № 1604 «О некоторых вопросах создания, реорганизации, ликвидации, а также изменения типа муниципальных учреждений», постановления администрации Таштыпского района от 10.11.2022г № 494 «О проведении мероприятий по исполнению Решения Совета депутатов Таштыпского района от 19.10.2022 г. №14 «Об утверждении структуры Администрации Таштыпского района»», руководствуясь п.3 ч.1 ст.29  Устава  муниципального образования Таштыпский район от 24.06.2005г, Администрация Таштыпского района постановляет:
1. Утвердить в новой редакции Устав муниципального казенного учреждения «Управление сельского хозяйства Администрации Таштыпского района» (прилагается).

2. Руководителю муниципального казенного учреждения «Управление  сельского хозяйства Администрации Таштыпского района» И.Н. Тохтобиной произвести регистрационные действия в установленном законом  порядке.

3. Устав муниципального казенного учреждения «Управление экономики, сельского хозяйства и экологии администрации Таштыпского района» утвержденный постановлением Администрации Таштыпского района от 11.01.2018 года №3 «Об утверждении Устава муниципального казенного учреждения «Управление экономики, сельского хозяйства и экологии администрации Таштыпского района», считать утратившим силу с момента регистрации настоящего Устава.
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Таштыпского района                                                                        Н.В. Чебодаев
Приложение  к постановлению

Администрации Таштыпского района

от 11.11.2022г. № 498
УСТАВ

муниципального казенного учреждения «Управление сельского хозяйства Администрации Таштыпского района»

I. Общие положения

1. Муниципальное казенное учреждение «Управление сельского хозяйства Администрации Таштыпского района» в дальнейшем именуемое «Учреждение», создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации на основании Постановления Администрации Таштыпского района Республики Хакасия от 10.11.2022 года № 494
2. Полное наименование Учреждения на русском языке: Муниципальное казенное учреждение «Управление сельского хозяйства Администрации Таштыпского района».

Сокращенное наименование Учреждения: МКУ «УСХ Администрации Таштыпского района».

3. Учреждение является некоммерческой организацией.

4. Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевой счет в органах Федерального казначейства для учета операций со средствами местного бюджета, круглую печать со своим полным наименованием на русском языке и указанием его места нахождения, вправе иметь штампы, бланки со своим наименованием, собственную эмблему и другие средства индивидуализации.

5. Учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. При недостаточности указанных денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам Учреждения несет Администрация Таштыпского района.

Учреждение не несет ответственности по обязательствам Администрации Таштыпского района.

6. Учреждение может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права и нести обязанности, выступать истцом и ответчиком во всех судебных органах в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. Место нахождения Учреждения: Республика Хакасия, Таштыпский район, с. Таштып, ул. Ленина, дом 35.

Почтовый адрес Учреждения: 655740, Республика Хакасия, Таштыпский район, с. Таштып, ул. Ленина, дом 35.

8. Учреждение считается созданным как юридическое лицо со дня внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

9. Учреждение не имеет филиалов и представительств.

II. Цели, предмет и виды деятельности Учреждения

10. Целями создания Учреждения являются:

- создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству).

11. Для достижения указанных целей Учреждение в порядке, установленном действующим законодательством, осуществляет следующие виды деятельности:

- оказание помощи сельхозтоваропроизводителям по внедрению в производство передовых приемов ведения растениеводства, животноводства, интенсивных технологий, планированию и разработке структуры посевных площадей на территории района;

1) оказание содействия в организации производства и переработки сельскохозяйственной продукции, а так же ее реализации;

2) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям.

3) оказание помощи в консультационно-информационном обеспечении сельскохозяйственным товаропроизводителям по сдаче отчетности в соответствующие государственные органы и взаимодействие с ними;
4) осуществление отдельных государственных полномочий:
а) по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных;

б) по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев.

12. Учреждение не вправе осуществлять виды деятельности, не предусмотренные Уставом.

13. Право Учреждения осуществлять деятельность, на занятие которой необходимо получение лицензии, возникает с момента ее получения.

III. Имущество Учреждения

14. Имущество Учреждения формируется за счет:

1) имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления;

2) средств, полученных от разрешенной Учреждению деятельности, приносящей доходы;

3) иных не противоречащих законодательству источников.

15. Закрепление муниципального имущества на праве оперативного управления за Учреждением осуществляется на основании постановления Администрации Таштыпского района.
Право оперативного управления на недвижимое имущество возникает у Учреждения с момента государственной регистрации такого права в органах, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Право оперативного управления на движимое имущество возникает у Учреждения с момента передачи такого имущества Учреждению по акту приема-передачи (закрепления) имущества, если иное не предусмотрено федеральным законом или не установлено постановлением Администрации Таштыпского района.

16. Закрепленное за Учреждением имущество подлежит учету в реестре муниципального имущества Таштыпского района и отражается на балансе Учреждения.

17. Учреждение управляет и распоряжается находящимся у него в оперативном управлении имуществом в порядке, установленном постановлением Администрации Таштыпского района.

18. МКУ «Управление муниципальным имуществом Администрации Таштыпского района» изымает излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению имущество, закрепленное им за Учреждением либо приобретенное Учреждением за счет средств местного бюджета.

19. Доходы, полученные Учреждением от разрешенной ему деятельности, поступают в местный бюджет.

IV. Компетенция учредителя Учреждения

20. В соответствии с Уставом Таштыпского района, Учредителем Учреждения является Таштыпский район в лице Администрации Таштыпского района.

21. От имени муниципального образования Таштыпский район права собственника имущества Учреждения в пределах предоставленных им полномочий осуществляют МКУ «Управление имуществом Администрации Таштыпского района» управляет и распоряжается имуществом Учреждения в пределах предоставленных ему полномочий.

22. К компетенции учредителя в области управления Учреждением относятся:

1) утверждение Устава Учреждения, внесение в него изменений;

2) определение целей, предмета и видов деятельности Учреждения;

3) осуществление контроля за деятельностью Казенного учреждения;

4) передача муниципального имущества в оперативное управление;

5) согласование бюджетной сметы Учреждения;

6) реорганизация и ликвидация Учреждения, а также изменение его типа;

7) утверждение передаточного акта или разделительного баланса;

8) назначение ликвидационной комиссии и утверждение промежуточного и окончательного ликвидационных балансов;

9) назначение руководителя Учреждения, по представлению курирующего соответствующее направление заместителя Главы Таштыпского района, в том числе:
а) заключает и прекращает трудовой договор, вносит в него изменения и дополнения, отстраняет от работы;

б) утверждает должностную инструкцию руководителя;

в) устанавливает выплаты стимулирующего характера (в том числе премии) руководителю;

г) применяет поощрения за труд, применяет и снимает дисциплинарные взыскания в отношении руководителя;

д) направляет руководителя в служебные командировки;

е) решает вопрос о предоставлении, продлении, перенесении ежегодных оплачиваемых отпусков, разделении их на части, отзыве из отпуска, замене ежегодного оплачиваемого отпуска денежной компенсацией, предоставлении отпуска без сохранения заработной платы руководителю;

ж) утверждение структуры, предельной штатной численности работников, размера заработной платы и фонда оплаты труда работников, а также утверждение штатного расписания Учреждения;

з) утверждение порядка, размера и основания премирования работников Учреждения;

и) утверждения порядка установления иных стимулирующих выплат и доплат к должностному окладу работников Учреждения, кроме предусмотренных действующим законодательством;

к) согласование условий договоров с физическими лицами;

л) определение порядка составления и утверждения отчета о результатах деятельности Казенного учреждения и использования закрепленного за Казенным учреждением имущества;
м) рассмотрение и одобрение предложений руководителя Учреждения о совершении сделок с имуществом Учреждения;

н) представление интересов учредителя в судах общей юрисдикции и арбитражных судах;

о) осуществление иных полномочий предусмотренных законодательством РФ и настоящим Уставом к компетенции учредителя.

V. Управление Учреждением

23. Управление Учреждением осуществляет руководитель Учреждения в соответствии с действующим законодательством и Уставом.

24. Руководитель Учреждения является единоличным исполнительным органом.

Руководитель Учреждения назначается Главой Таштыпского района.

Трудовой договор с руководителем Учреждения заключает (изменяет, прекращает) Глава  Таштыпского района.

25. Руководитель Учреждения в течение 3 рабочих дней со дня государственной регистрации Учреждения представляет в Администрацию Таштыпского района и в МКУ «Управление имуществом Администрации Таштыпского района» копии Устава Учреждения и свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

Руководитель Учреждения в течение 3 рабочих дней со дня государственной регистрации устава Учреждения или изменений в Устав Учреждения представляет в  Администрацию Таштыпского района и в МКУ «Управление имуществом Администрации Таштыпского района» копии Устава или копии изменений в Устав и свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

26. Руководитель Учреждения подлежит аттестации в порядке, установленном правовым актом Администрации.

27. Руководитель Учреждения несет в установленном законом порядке ответственность за убытки, причиненные Учреждению его виновными действиями (бездействием), в том числе в случае утраты имущества Учреждения.

28. Руководитель Учреждения:

1) осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения;

2) представляет Учреждение во взаимоотношениях с федеральными органами государственной власти, органами государственной, иными государственными органами, органами местного самоуправления, должностными лицами, общественными объединениями, иными организациями и гражданами;

3) без доверенности выступает в гражданском обороте от имени Учреждения как юридического лица, в том числе подписывает договоры (контракты), доверенности, платежные и иные документы;

4) от имени Учреждения распоряжается бюджетными средствами в соответствии с доведенными лимитами бюджетных обязательств и бюджетными ассигнованиями;

5) открывает лицевые счета в органах Федерального казначейства по учету ассигнований, выделяемых из бюджета  муниципального района;

6) от имени Учреждения подписывает исковые заявления, заявления, жалобы и иные обращения, направляемые в суды, в том числе к мировым судьям, арбитражные и третейские суды;

7) представляет учредителю предложения о внесении изменений в Устав Учреждения;

8) в установленном порядке назначает на должность и освобождает от должности работников Учреждения;

9) решает в отношении назначаемых им работников Учреждения в соответствии с трудовым законодательством вопросы, связанные с работой в Учреждении, в том числе:

а) заключает и прекращает трудовые договоры с работниками Учреждения;

б) утверждает должностные инструкции работников Учреждения;

в) применяет поощрения за труд, применяет и снимает дисциплинарные взыскания в отношении работников Учреждения;

10) разрабатывает штатное расписание Казенного учреждения в пределах фонда оплаты труда работников Учреждения;

11) дает поручения и указания работникам Учреждения;

 подписывает служебные документы Учреждения, визирует служебные документы, поступившие в Учреждение;

12) осуществляет контроль за исполнением работниками Учреждения их должностных обязанностей, а также собственных поручений и указаний;

13) издает приказы по вопросам организации деятельности Учреждения;

14) осуществляет иные полномочия в целях организации деятельности Казенного учреждения, за исключением полномочий, отнесенных к компетенции учредителя.

29. Руководитель несет персональную ответственность за:

1) нецелевое использование бюджетных средств, принятие бюджетных обязательств сверх доведенных до него лимитов бюджетных обязательств, иное нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации;

2) неэффективное или нецелевое использование имущества Казенного учреждения, иное нарушение порядка владения, пользования и распоряжения им;

3) заключение и совершение сделок за пределами гражданской правоспособности Учреждения;

4) ненадлежащее функционирование Учреждения, в том числе неисполнение обязанностей Учреждения;

5) несоблюдение установленных ограничений по ознакомлению со сведениями, составляющими государственную тайну;

6) неправомерность данных руководителем поручений и указаний.

VI. Права и обязанности Учреждения

30. Учреждение строит свои отношения с другими юридическими и физическими лицами во всех сферах хозяйственной деятельности на основе соглашений и договоров (контрактов).

Учреждение свободно в выборе предмета и содержания договоров и обязательств, любых форм взаимоотношений, не противоречащих законодательству Российской Федерации, муниципальным правовым актам муниципального образования Таштыпский район и Уставу.

31. Для выполнения целей, предусмотренных Уставом, Учреждение имеет право в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами муниципального образования Таштыпский район и Уставом:

1) заключать соглашения и договоры (контракты) с юридическими и физическими лицами, не противоречащие целям и предмету деятельности Учреждения, а также федеральному законодательству;

2) приобретать или арендовать основные и оборотные средства за счет имеющихся у него финансовых ресурсов и других источников финансирования;

3) планировать свою деятельность и определять перспективы развития;

4) учреждение осуществляет другие права, не противоречащие законодательству Российской Федерации, целям, предмету и видам деятельности Учреждения.

32. Учреждение обязано:

1) осуществлять деятельность в соответствии с целями, предусмотренными Уставом;

2) осуществлять оперативный и бухгалтерский учет результатов финансово-хозяйственной и иной деятельности;

3) вести статистическую отчетность;

4) отчитываться о результатах финансово-хозяйственной деятельности и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества в соответствии с муниципальными правовыми актами  муниципального образования Таштыпский район;

5) обеспечивать гарантированные условия труда и меры социальной защиты своих работников.

33. Учреждение не имеет права предоставлять и получать кредиты (займы), приобретать ценные бумаги.

VII. Реорганизация и ликвидация Учреждения

34. Решение о реорганизации Учреждения принимается в форме постановления Администрации

35. Реорганизация Учреждения осуществляется в форме слияния, присоединения, разделения, выделения.

36. Учреждение считается реорганизованным, за исключением случаев реорганизации в форме присоединения, с момента государственной регистрации вновь возникших юридических лиц.

При реорганизации Учреждения в форме присоединения к нему другого Учреждения первое из них считается реорганизованным с момента внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности присоединенного учреждения.

37. Решение о ликвидации или реорганизации Учреждения принимается в форме постановления  Администрации.

38. Учреждение может быть ликвидировано по решению суда по основаниям и в порядке, которые установлены Гражданским кодексом Российской Федерации.

39. Оставшееся после удовлетворения требований кредиторов имущество Учреждения, а также имущество, на которое в соответствии с федеральными законами не может быть обращено взыскание по обязательствам Учреждения, передается в местный бюджет по акту приема-передачи.

40. Ликвидация Учреждения влечет за собой его прекращение без перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам.

41. Ликвидация и реорганизация Учреждения осуществляется в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации.

Начальник общего отдела

        Е.Т. Мамышева